
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 71 del 15.04.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 71 del 15.04.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: NASO  CITTÀ  CHE  LEGGE:  APPROVAZIONE  DEL  'PATTO  PER LA LETTURA'.          

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici  del mese di aprile alle ore 17:10, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   113   del 11.04.2024 
 

 

Proponente: Ass. alla Cultura 
 

Oggetto: NASO  CITTÀ  CHE  LEGGE:  APPROVAZIONE  DEL  'PATTO  PER LA LETTURA'.          

 

 

 

Premesso che: 

• In Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli enti 

territoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati; a livello 

nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero per i beni e le attività culturali 

e il turismo (Mibact); 

• Il Centro per il libro e la lettura (Cepell), istituto autonomo del Mibact, d’intesa con l’ANCI 

–Associazione Nazionale Comuni Italiani – attraverso la qualifica di Città che legge ha 

deciso di promuovere e valorizzare quelle Amministrazioni comunali impegnate a svolgere 

con continuità sul proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura; 

• Il Comune di Naso patrocina costantemente iniziative di promozione della lettura, ponendo 

in essere incontri con gli autori, convegni, tè letterari, collaborazioni con scuole, librerie, 

assocazioni; 

• La biblioteca comunale “C. Incudine” vanta tra le sue opere, la prestigiosa ed aggiornata 

sezione Giuridica Giuffrè; 

• Per incentivare i giovani lettori è stata realizzata la sezione per i ragazzi denominata “A 

Naso in Su”; 

• Nell’ultimo triennio la scrivente Amministrazione Comunale ha beneficiato dei 

finanziamenti per il rinnovo del capitale librario, partecipando alla misura prevista dal 

decreto del Ministro della cultura, "fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, 

concernente il sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria"; 

 

Considerato che: 

• I libri e la lettura sono risorse strategiche su cui investire con l’obiettivo di stimolare lo 

sviluppo di pensiero critico della cittadinanza, di migliorare il benessere individuale e 

dell’intera comunità, da sostenere attraverso un’azione coordinata e congiunta di soggetti 

pubblici e privati presenti sul territorio. 

• Il Comune di Naso presenta la propria candidatura alla nomina “Città che legge” 2022-2023, 

bando promosso dal Mibact mediante il Cepell; 

• la qualifica di “Città che legge” prevede l'impegno dell'Amministrazione Comunale a 

redigere e sottoscrivere il “Patto per la Lettura”, uno strumento delle politiche di promozione 

del libro e della lettura da proporre alle istituzioni pubbliche, alle associazioni culturali e ai 

soggetti privati che riconoscono nella lettura una risorsa su cui investire e un valore sociale 

da sostenere attraverso un'azione coordinata e congiunta a livello locale; 



 

 

• l’intento del “Patto per la Lettura” è di riconoscere e sostenere la crescita socio-culturale 

attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di 

influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e 

la lettura un’abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori; 

• la sottoscrizione del “Patto per la Lettura” ha come obiettivo la creazione di una sinergia tra 

tutti i protagonisti della filiera culturale, in particolare del libro, e nasce per coinvolgere: 

istituzioni pubbliche, biblioteche, case editrici, librerie, autori e lettori organizzati in gruppi 

e associazioni, scuole, imprese private, associazioni culturali e di volontariato, fondazioni 

bancarie e tutti coloro che condividono l’idea che la lettura, declinata in tutte le sue forme, 

sia un bene comune su cui investire per la crescita culturale dell’individuo e della società, 

uno strumento straordinario per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale della città; 

 

 

Dato atto che: 

• il “Patto per la Lettura” si configura come “documento d'intenti” per promuovere la 

creazione di una rete territoriale collaborativa tra i diversi soggetti interessati alla 

promozione del libro e della lettura; 

• i partner sottoscrittori dovranno impegnarsi a supportare tale rete territoriale, agendo sulla 

base delle proprie competenze e funzioni, condividendo e facendo propri gli obiettivi del 

patto, collaborando per la sua diffusione, promuovendo iniziative nel quadro generale del 

progetto; 

• i sottoscrittori del patto non beneficiano di vantaggi economici diretti; 

• il “Patto per la Lettura” potrà realizzare le proprie finalità e gli obiettivi mediante tavoli di 

coordinamento e operativi; 

 

Ritenuto, pertanto, di attivarsi per la sottoscrizione del “Patto per la Lettura” allegato al presente 

atto, che sarà reso pubblico in modo che tutti i soggetti interessati alla sua sottoscrizione possano 

sottoporre la propria candidatura alla valutazione dell'Amministrazione entro il 10/05/2024; 

 

Dato atto che, dopo la valutazione di tutte le candidature, si procederà alla sottoscrizione formale in 

seduta pubblica del “Patto per la Lettura” da parte del Sindaco o di un suo delegato e dei 

rappresentanti e/o presidenti degli Enti e Associazioni interessati facendo proprio il contenuto del 

documento stesso entro il mese di maggio 2024; 

 

Preso atto che il “Patto per la Lettura” non prevede oneri finanziari a carico del Comune; 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

VISTO il 'TUEL, D.L.gs n.267/00 e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. n. 30/00 e ss.mm.ii.; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

1. Di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, il “Patto per la Lettura” che verrà 

successivamente sottoscritto dal Sindaco e dai rappresentanti e/o presidenti degli Enti, 

Associazioni, Scuole interessate, privati, facendo proprio il contenuto del documento stesso; 

2. Di dare atto che verrà data comunicazione del “Patto per la lettura” sul sito del comune; 

3. Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

ALLEGATI: 



 

 

A. “Patto per la lettura” 

B. Modulo “Richiesta adesione al Patto per la Lettura del Comune di Naso”. 

 

                                                                                                                       Il Proponente 

                                                                                                    f.to    Ass. Rosina FERRAROTTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• NASO  CITTÀ  CHE  LEGGE:  APPROVAZIONE  DEL  'PATTO  PER LA LETTURA'.         

; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 11.04.2024 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

f.to   Dr. Carmelo SCARVACI 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• NASO  CITTÀ  CHE  LEGGE:  APPROVAZIONE  DEL  'PATTO  PER LA LETTURA'.         

; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 12.04.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 15.04.2024 al 30.04.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 15.04.2024 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 15.04.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 15.04.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


